Janus Pannonius átszervező szerepére a valóságban kívül egy kései szemtanú ad bizonyítékot. Evlia Cselebi török világutazó, aki évekig járta Magyarországot, alaposan szemügyre vette a pécsi egyetem akkor még meglévő termeit és így ír róluk: „Többek között az isteni Eflatunna k (Platon) a belső várban lévő régi, tudományos főiskolája, melynek hetven fejedelmi boltozatú és várszerű szobája van. Ezeknek mindegyikében egy-egy fajta építészeti tudomány szerint kidolgozott elrendezés van, melynek leírására hiányos a nyelv s az ékesszóló tollnak beszéde töredékes...“⁷⁶

Amikor a lelkes Evlia Cselebi éppen az „isteni Plátó“ főiskolájának nevezi a főiskolát, melynek épületét bejárta, akkor szemmel látott benyomásaira: fölírásokra, Platont és körét ábrázoló freskókra, falra festett plátói idézetekre alapította véleményét.

A pécsi humanisztikus iskolát betöltötte Janus Pannonius szelleme.

⁷⁵ V. ö. Huszti József: Platonista törekvések Mátyás király udvarában. Minerva, 1924. 172—192.

⁷⁶ Karácson Imre: Evlia Cselebi török világutazó magyarországi utazásai 1660—64. Török-magyarországi tört. emlékek. VI. oszt. Irók III. 198—200. lk.

IV. Független: Jacobus de Marchia jelentése.

Cod. Vat. Lat. 7507. ms. cart. saec. XV. Jacobi de Marchia: Dialogus contra fraticellos. fol. XXI. Eiusdem: Isti sunt articuli quos reperi et extirpavi cooperante domino in regno hungarorum sciclorum et transilvanorum.

1. Omnes tenentur communicare sub utraque specie.
2. in missa sufficit legere solam epistolam et evangelium et sine paramentis et sine viatico et ubique licet celebrare die ac nocte et in domibus et silvis. Et uterque sexus cantat in missa cantilenas.
3. laici litterati conficiunt corpus et sanguinem Christi et tenent, quod possint conficere.
4. consecrabant in vasis ligneis ubi comedunt et bibunt.
5. in hostia est sola caro Christi et in calice solus sanguis.
6. omnia nomina sanctorum delerunt de missali.
7. virgo Maria cum aliis sanctis non potest nos iuvare nisi solus Deus.
8. non debemus nos geniflectere beatae virgini Mariae neque aliis sanctis nisi soli Deo.
9. nullus tenetur ieiunare in vigiliis sanctorum et in quadragesima quia hoc non praecipit Deus.
10. nullus malefactorum debet occidi quia „audistis quod dictum est antiquis: non occides!“
11. nullum festum debet celebrari nisi dies dominici quia alia festa inventa sunt ab hominibus.
12. non debemus adorare figuras, quia diabolus est in eis ad derisionem hominum. quod si mittitur asinus in ignem, fugit, sed crucifixus in trunco comburitur.
13. non debemus depingere crucifixum neque crucem.
14. non est necesse signare se signo crucis.
15. non debemus adorare reliquias quia inventae sunt ex avaritia.
16. papa non habet maiorem auctoritatem quam simplex sacerdos quia dictum est: quorum remiseritis peccata etc. . . .
17. indulgentiae non sunt verae. nec papa potest dare.
18. privilegia papalia non sunt observanda.
19. nullus debet esse maior etiam papa et imperator quia omnes sumus fratres in Christo. „Et si quis inter vos voluerit esse maior etc. . . .“
20. neque papa neque imperator potest facere legem sed sufficit observare legem divinam.
21. chrisma et extrema unctio et aqua benedicta nihil valet.
22. fons baptismi est inventio hominum quia Christus in flumine baptizatus est.
23. sacerdos non tenetur dicere officium divinum nisi Pater noster.
24. quilibet laicus et mulier potest audire confessionem et absolvere.
25. non debet geniflectere in confessione ante sacerdotem nisi ante Deum.
26. sacerdotes debent custodire hostias sicut alii homines.
27. suffragia non valent pro mortuis.

28. virgo Maria pulchre depicta apparet meretrix.
29. purgatorium non est.
30. non oportet credere dicta sanctorum nisi sacram scripturam.
31. ab uno latere pingunt Christum pauperem cum asino et ab alio papam cum equis et pompis.
32. depingunt papam missam celebrantem et diabos ministrat ei et daemones circuitu.
33. excommunicatio non est timenda neque observanda quia, dum homo maledicit Deus benedicit.
34. episcopus potest ducere in uxorem virginem et quod religiones et canonici sunt inventi a diabolo.
35. non debet aliquid offeri in alteri etiam candelas, quia symonia est et avaritia.
36. sacerdos in mortali non potest absolvere.
37. clerici circa temporalia occupati sunt membra diaboli.
38. praelati excommunicantes populum dei sunt membra diaboli et antichristi.
39. clerici ostendentes pietatem circa temporalia bona sunt ipocritae et hostes sanctae ecclesiae.
40. vicarius Christi superbus non est dignus praeesse uni adolescentulae.
41. sacerdotes circa decimas et temporalia et honores occupati: sunt haeretici.
42. ecclesia romana est simulata et sinagoga sathanae et inventio hominum et mater fornicationis et origo et fons omnis mali.
43. sacerdos habens proprium habet centum daemonia in anima.
44. qui vult absolvi in curia romana apportet bursam plenam et absolvetur ab omnibus peccatis.
45. sacerdotes gaudent cadaveribus propter avaritiam sicut corvi.
46. iuramentum est omnino illicitum.
47. plus vult papa ex auctoritate observari canones: quam novum et vetus testamentum.
48. leges ecclesiae sunt contemptions et cavillationes et subversiones recti iudicii.
49. leges ecclesiae narrant pabulationes et papa in talibus non est papa, sed subversor.
50. hi qui sunt cum papa sunt increduli lupi et subversores.
51. clerici faciunt se adorare ut dii. sed Petrus non permisit se adorari a Cornelio et suspendantur cum Naman superbo.
52. exactiones papae sunt symonicae haeresis leges. sed ipsi pietatem existimant.
53. patriarchatus, Archiepiscopatus, archidiaconatus inventi sunt ex superbia et avaritia. et sequuntur dyabolum.
54. praelati sunt amatores equorum et feminarum, et concubinariii uxorum aliorum.
55. in curia romana non sunt pastores, sed proditores.
56. sacerdotes sunt pastores praebendarum et non animarum.

57. sacerdotes simplices subiecti praelatis et episcopis possunt praedicare ipsis contradicentibus.

58. de ecclesiis fecerunt speluncam latronum, et celebrant non populo: sed pro pecunia.

59. quando praelati mandant in virtute oboedientiae invocato Christi nomine quod non praedicent in capellis. sed potius debent dicere, invocato diabolo in virtute antichristi non praedicate in capellis.

60. quantuscumque sit parvus potest praedicare.

61. lex Christi sufficit ad salutem sine legibus inventis.

62. venerantes imagines sunt idolatrae.

63. portant sanguinem Christi in flaschone de corio secrete ad communicandum suos.

64. sinodus celebrata in Pragma 1420 die 17. junii ubi statuerunt observare usque ad mortem infrascriptos articulos.

1. Cuilibet sacerdoti licet praedicare sine licentia praelatorum.

2. quilibet teneatur praedicare communicare sub utraque specie etiam parvuli. quia communicare sub una specie est inventio hominum.

3. tenetur dominium temporale auferre bona ecclesiae ut revertatur in primo statu.

4. peccata mortalia manifesta non sunt subiicienda maxime in clero... symoniaci haereses. exactiones pecuniarum pro baptismo, confirmatione, confessione, communione, pro oleo sacro, pro matrimonio, pro missis taxatis, ut aliis missis defunctorum anniversariis, pro sepultura, pro praebendis et beneficiis et praelaturis dignitatibus, venditionibus indulgentiarum, et aliae haereses innumerae quae polluunt ecclesiam dei, prohibeantur concubinarii impudici fornicatores, frivolae cantatrices... expoliationes simplicium hominum, censuum exactiones. Et quod Johannes Huss est sanctus. Et quicumque contrafecerit puniatur tamquam falsus christianus. Et portabant corpus Christi in birreto secrete ad communicandum suos.

Quorum omnium haereticorum inter sacerdotes et saeculares conversi sunt praedicationibus meis fratris Jacobi gratia dei cooperante homines XXVM. Ego frater Jacobus de Marchia ordinis minorum, minimus servus ac orator vester. (finis.)

Megjegyzés: Döllinger kiadásából (Beitrage zur Sekten-gesch. II. 705.) hiányzanak a következő pontok: 8—18, 21—23, 25, 27, 29—30, 33—34, 38—41, 44—45, 47—57, 61—62. és a prágai cikkelyek. Kodexszámot nem jelez, a cikkelyeket nem számozza. Egyes általa is kiadott cikkelyek szövegétől kevés helyen tértem csak el: mint pl. a 6. pontban, ahol véleményem szerint a rövidítést nem „scriptorum“, hanem „sanctorum“-nak kell feloldani.

Kardos Tibor.